procuravam o DNIT em busca de recursos para obras viárias em suas regiões. 

Para demonstrar a influência do Sr. Frederico Dias, referido 
periódico informa que, em julho de 2009, o mesmo enviou ofício para o Presidente 
da Câmara Municipal de Barretos informando sobre a liberação de R$ 950.000,00 
(novecentos e cinquenta mil reais) para a elaboração do projeto de recuperação do 
contorno ferroviário da cidade. 

Aliás, em razão dessa ação, houve por parte da edilidade local o 
reconhecimento expresso da importância do Sr. Frederico Augusto Dias, através da 
concessão do título de cidadão barretense ao mesmo.